
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Aviso de Licitação 2 ....................................................................... 
Extrato 5 ........................................................................................ 

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano I | Edição nº 116 Página 1 de 17



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano I | Edição nº 116 Página 2 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  

           

 

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL nº 2023.11.28.1-PP. 

OBJETO: Contratação de serviços de digitalização e gestão arquivista precedidos de 

análise técnica e conferência de todos os documentos licitatórios, comprobatórios de 

despesa e demais processos provenientes da Câmara Municipal de Horizonte, conforme 

especificações contidas no Termo de Referência e Edital, Com fundamento no inciso  VI, 

do art. 43, da Lei 8.666/93 e alterações, HOMOLOGO a Licitação na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL nº 2023.11.28.1-PP, tipo menor preço, à empresa INNOVA 

SERVIÇOS & ASSESSORIA LTDA com valor global de R$ 58.400,00 (cinquenta e 

oito mil e quatrocentos reais). Data: 21 DE DEZEMBRO DE 2023. DIEGO 

PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA – Presidente da Câmara Municipal de 

Horizonte. 

 

 
A SER PUBLICADO DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
-Imprensa Oficial do Município de Horizonte/CE: Diário Oficial do Município 
de Horizonte/CE – DOM de Horizonte/CE. 

 
HORIZONTE/CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
 
 

DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 
 
 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano I | Edição nº 116 Página 3 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

           

 

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: Contratação de serviços de assessoria 

técnica, envolvendo atividades de implementação, suporte e acompanhamento de novo plano 

de cargos e carreiras dos servidores e de novos instrumentos de avaliação de desempenho e 

estágio probatório de interesse da Câmara Municipal de Horizonte/CE, conforme Projeto 

Básico/Termo de Referência e Edital, com o valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil 

reais). Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666/93 e alterações, HOMOLOGO a 

Licitação na modalidade Tomada de Preços nº 2023.11.27.1 -TP, tipo menor preço, e, 

ADJUDICO à empresa RH MAIS INFORMATICA & ASSESSORIA ADMINISTRATIVA 

LTDA, o objeto da licitação, com o valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). Data: 

21 DE DEZEMBRO DE 2023. DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA – Presidente da 

Câmara Municipal de Horizonte. 

 

 

A SER PUBLICADO DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

-Imprensa Oficial do Município de Horizonte/CE: Diário Oficial do Município de 
Horizonte/CE – DOM de Horizonte/CE. 

 
HORIZONTE/CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
 
 

DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano I | Edição nº 116 Página 4 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 
Estado do Ceará, Câmara Municipal de Horizonte – Aviso de Licitação – Pregão 
Presencial Nº 2023.12.19.1-SRP – ABERTURA: 05 de janeiro de 2024 às 09:00 
horas. JULGAMENTO: menor preço global. OBJETO: Registro de Preços visando 
futuras e eventuais contratações para Serviços de implantação, intermediação e 
administração de um sistema informatizado e integrado, com utilização de cartão 
magnético ou microprocessado de gerenciamento para aquisição de combustíveis 
(gasolina e óleo diesel) para atender às necessidades da Câmara Municipal de 
Horizonte/CE, conforme Termo de Referência e Edital. Informações: Av. Francisco 
Eudes Ximenes, 123, Centro, Horizonte/CE ou 
licitacaocamaradehorizonte@gmail.com ou (85) 99860-9801, de 08h00min às 
12h00min. Samara Ferreira de Almeida – Pregoeira. 

 
 
 

A SER PUBLICADO DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

- Imprensa Oficial da Câmara Municipal: Quadro de Avisos e Publicações da 
CMH 

- Sítio do TCE: www.tce.ce.gov.br 
- Sítio Oficial da Câmara Municipal de Horizonte: 

https://www.horizonte.ce.leg.br/ 
 
 

Jornal de Grande Circulação: O POVO 
 

Diário Oficial do Estado do Ceará: DOE/CE 
 

Diário Oficial do Município de Horizonte: DOM/Horizonte 
 
 
 

Horizonte/CE, 20 de dezembro de 2023. 
 
 

 Samara Ferreira de Almeida   
Pregoeira oficial da Câmara Municipal de Horizonte 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano I | Edição nº 116 Página 5 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo de Adjudicação 
 
No dia 1º de dezembro de 2023, após analisado o resultado do  Pregão Nº 11081/2023, 
referente ao Processo Nº 2023.11.08.1 – SRP, o Pregoeiro, Sr. Diego Luis Leandro Silva, 
ADJUDICA ao licitante vencedor O ITEM 01 com valor de R$ 60,00, adjudicado para GLOBAL 
NEGOCIOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. Diego Luis Leandro Silva – Pregoeiro 
Oficial.          

   
 
 
 
 

Extrato
Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano I | Edição nº 116 Página 6 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

ESTADO DO CEARÁ, MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE – EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.03.01.1, 

ORIGINÁRIO DA TOMADA DE PREÇOS N° 2021.01.19.1-TP. PARTES: CÂMARA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE E A PROPONENTE METODO CONTABILIDADE E 

CONSULTORIA SS LTDA, inscrita no CNPJ Nº. 21.982.044/0001-34. OBJETO DO 

CONTRATO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados 

de assessoria e consultoria contábil no âmbito da Câmara Municipal de Horizonte/CE, 

conforme especificações contidas no projeto básico. DO OBJETO DO ADITIVO: O 

presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de 

dezembro de 2023, nos termo do art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. PRAZO DE 

VIGÊNCIA: 29 de novembro de 2023 à 31 de dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: DIEGO 

PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE E METODO CONTABILIDADE E CONSULTORIA SS LTDA – Gildemberg de 

Oliveira Cunha, REP. LEGAL. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 29 de novembro de 

2023. INFORMAÇÕES: AV. FRANCISCO EUDES XIMENES, 123, CENTRO, 

HORIZONTE/CE OU LICITACAOCAMARADEHORIZONTE@GMAIL.COM OU (85) 99860-

9801, DE 08H00MIN ÀS 14H00MIN. SAMARA FERREIRA DE ALMEIDA – PREGOEIRA. 

 

A SER PUBLICADO DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

-Imprensa Oficial do Município de Horizonte/CE: Diário Oficial do Município de 

Horizonte/CE – DOM de Horizonte/CE. 

 

HORIZONTE/CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano I | Edição nº 116 Página 7 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

ESTADO DO CEARÁ, MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE – EXTRATO DO NONO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20199032, 

ORIGINÁRIO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/19-TP. PARTES: CÂMARA MUNICIPAL 

DE HORIZONTE/CE E A PROPONENTE RSV GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ 

Nº. 11.477.421/0001-24. OBJETO DO CONTRATO: Contratação dos serviços de 

Consultoria e Assessoria Técnica Parlamentar, incluindo treinamento do sistema de apoio, 

junto à Presidência da Câmara Municipal de Horizonte. DO OBJETO DO ADITIVO: O 

presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 28 de 

dezembro de 2023, nos termo do art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. PRAZO DE 

VIGÊNCIA: 24 de novembro de 2023 à 28 de dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: DIEGO 

PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE E RSV GESTAO PUBLICA LTDA – ROCHELLE SILVA DE VASCONCELOS, 

REP. LEGAL. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 

INFORMAÇÕES: AV. FRANCISCO EUDES XIMENES, 123, CENTRO, HORIZONTE/CE 

OU LICITACAOCAMARADEHORIZONTE@GMAIL.COM OU (85) 99860-9801, DE 

08H00MIN ÀS 14H00MIN. SAMARA FERREIRA DE ALMEIDA – PREGOEIRA. 

 

A SER PUBLICADO DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

-Imprensa Oficial do Município de Horizonte/CE: Diário Oficial do Município de 

Horizonte/CE – DOM de Horizonte/CE. 

 

HORIZONTE/CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano I | Edição nº 116 Página 8 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

  
 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Extrato do 2º Aditivo ao Contrato Nº 2021.11.30.14; PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/ SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO e o proponente  MISAEL 

DE SOUSA OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o nº 046.986.763-98. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Processo de Licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tombado sob o nº 

2021.05.17.1, em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 

demais alterações. Este Aditivo fundamenta-se nos termos dos art. 57, inciso II , § 2ºda Lei n° 

8.666/93, alterada e consolidada, e clausula quarta do contrato original c/c Decreto Municipal nº 

048/2018; OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM MOTORISTA, 

DESTINADO A SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE; OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o Prazo de Execução dos Serviços 

e Vigência do Contrato por 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, inciso II , § 2ºda Lei n° 

8.666/93, alterada e consolidada, e clausula quarta do contrato original c/c Decreto Municipal nº 

048/2018, tendo vigência a partir de 30 de novembro de 2023 até 30 de novembro de 

2024.DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato 

Original, não especificamente modificadas neste termo de aditivo; DATA DO ADITIVO: 30 de 

novembro de 2023; SIGNATÁRIOS: Itaciana Carneiro de Andrade e Misael De Sousa 

Oliveira. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano I | Edição nº 116 Página 9 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 

 

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Extrato do 3º Aditivo ao Contrato Nº 2022.01.03.1; PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte/ 

GABINETE DO PREFEITO e o proponente ROGÉRIO CÂNDIDO ALVES, inscrita no CPF sob o nº 

847.312.813-34. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Esse termo aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 

57, inciso II, §2º, da Lei nº 8.666/93, e cláusula quarta do contrato original em conformidade com a 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas demais alterações, conforme parecer jurídico e justificativa em anexo. 

OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM CONDUTOR, DESTINADO AO 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO ADITIVO: Fica 

Prorrogado o Prazo de Execução dos Serviços e Vigência do Contrato por 12 (doze) meses, nos 

termos art. 57, inciso II, § 2ºda Lei n° 8.666/93, alterada e consolidada, e clausulas quarta do 

contrato original c/c Decreto Municipal nº 048/2018, alterada e consolidada e cláusula quarta do 

contrato original, tendo vigência a partir de 03 de janeiro de 2024 até 03 de janeiro de 

2025.DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, 

não especificamente modificadas neste termo de aditivo; DATA DO ADITIVO: 05 de dezembro de 

2023; SIGNATÁRIOS: Antônia Kátia de Oliveira Maia e ROGÉRIO CÂNDIDO ALVES. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano I | Edição nº 116 Página 10 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

  
 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Extrato do 2º Aditivo ao Contrato Nº 2021.11.24.2; PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/ SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO e o proponente JOSÉ 

LAVERDO DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 518.441.843-15. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Processo de Licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tombado sob o nº 

2021.05.17.1, em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 

demais alterações. Este Aditivo fundamenta-se nos termos dos art. 57, inciso II , § 2ºda Lei n° 

8.666/93, alterada e consolidada, e clausula quarta do contrato original c/c Decreto Municipal nº 

048/2018; OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM MOTORISTA, 

DESTINADO A SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE; OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o Prazo de Execução dos Serviços 

e Vigência do Contrato por 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, inciso II , § 2ºda Lei n° 

8.666/93, alterada e consolidada, e clausulas quarta do contrato original c/c Decreto Municipal 

nº 048/2018, alterada e consolidada, tendo vigência a partir de 24 de novembro de 2023 até 24 

de novembro de 2024.DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas 

do Contrato Original, não especificamente modificadas neste termo de aditivo; DATA DO 

ADITIVO: 24 de novembro de 2023; SIGNATÁRIOS: Itaciana Carneiro de Andrade e José 

Laverdo Da Silva. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano I | Edição nº 116 Página 11 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

ESTADO DO CEARÁ, MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.11.01.1, ORIGINÁRIO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 2023.02.23.1-SRP. PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE/CE E A PROPONENTE POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS 

LIMITADA, inscrita no CNPJ Nº. 30.252.521/0001-05. OBJETO: Registro de preços 

visando futuras e eventuais aquisições de combustíveis (gasolina e etanol) destinados a 

atender às necessidades da Câmara Municipal de Horizonte/CE. DO OBJETO DO 

CONTRATO: aquisições de combustíveis (gasolina e etanol) destinados a atender às 

necessidades da Câmara Municipal de Horizonte/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 de 

novembro de 2023 à 31 de dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: DIEGO PINHEIRO DE 

OLIVEIRA DA SILVA – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE E 

POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS LIMITADA, REP. LEGAL. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 01 DE NOVEMBRO DE 2023. INFORMAÇÕES: AV. 

FRANCISCO EUDES XIMENES, 123, CENTRO, HORIZONTE/CE OU 

LICITACAOCAMARADEHORIZONTE@GMAIL.COM OU (85) 99860-9801, DE 08H00MIN 

ÀS 14H00MIN. SAMARA FERREIRA DE ALMEIDA – PREGOEIRA. 

 

A SER PUBLICADO DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

-Imprensa Oficial do Município de Horizonte/CE: Diário Oficial do Município de 

Horizonte/CE – DOM de Horizonte/CE. 

 

HORIZONTE/CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano I | Edição nº 116 Página 12 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

ESTADO DO CEARÁ, MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.11.29.1, ORIGINÁRIO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 2023.10.23.1-PP. PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE/CE E A PROPONENTE HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA, inscrita no 

CNPJ Nº. 07.779.242/0001-74. OBJETO: contratação de empresa especializada em 

veiculação de publicidade legal, para prestar serviços de publicações oficiais em Jornal de 

Grande Circulação Estadual e no Diário Oficial do Estado do Ceará de interesse da Câmara 

Municipal de Horizonte/CE, conforme especificações contidas no termo de referência e 

edital. PRAZO DE VIGÊNCIA: 29 de novembro de 2023 à 29 de novembro de 2024. 

SIGNATÁRIOS: DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA – PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE E HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA, 

HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - REP. LEGAL. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 29 DE NOVEMBRO DE 2023. INFORMAÇÕES: AV. FRANCISCO EUDES 

XIMENES, 123, CENTRO, HORIZONTE/CE OU 

LICITACAOCAMARADEHORIZONTE@GMAIL.COM OU (85) 99860-9801, DE 08H00MIN 

ÀS 14H00MIN. SAMARA FERREIRA DE ALMEIDA – PREGOEIRA. 

 

A SER PUBLICADO DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

-Imprensa Oficial do Município de Horizonte/CE: Diário Oficial do Município de 

Horizonte/CE – DOM de Horizonte/CE. 

 

HORIZONTE/CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano I | Edição nº 116 Página 13 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO 

 

 

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 23.555.196/0001-86 e CGF sob o nº 06.920.288-5, com sede 

de sua Prefeitura Municipal na Av. Presidente Castelo Branco, Nº 5100, Centro, CEP: 62.880-060, 

Horizonte/CE, através da Secretaria Municipal de Educação, neste ato representada pela respectiva 

Secretária, Sra. Rita de Cássia Martins Enéas Moura, resolve unilateralmente corrigir a dotação 

orçamentaria do CONTRATO Nº 2023.12.05.6, originário do processo administrativo de Inexigibilidade de 

Licitação n° 2023.12.01.1, conforme cláusulas e condições a seguir: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO 

OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1.1. Constitui objeto do presente termo a correção da FONTE DE 

RECURSO para fazer frente à despesa do CONTRATO Nº 2023.12.05.6, originário do processo de 

Inexigibilidade de Licitação n° 2023.12.01.1, que versa sobre as INSCRIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO 

NO 1º CONGRESSO BRASILEIRO DA LEI Nº 14.133/21, DE INTERESSE DE DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE. CLÁUSULA SEGUNDA – DA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 2.1. O presente Termo de Apostilamento altera o disposto na 

CLÁUSULA QUINTA, prevista no instrumento contratual em comento, para fazer face à alteração para 

correção da FONTE DE RECURSO, conforme dispõe o artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, 

de 21 de junho de 1993. CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO: 3.1. Em virtude da alteração da 

FONTE DE RECURSO, a despesa que estava consignada na Fonte: 1500000000, passará estar na Fonte: 

1500100100. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas do CONTRATO Nº 2023.12.05.6, permanecendo válidas e inalteradas 

as não expressamente modificadas por este Instrumento. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO: 

A Administração providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável 

para sua eficácia, na Imprensa Oficial do Município, consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da 

Lei n 8.666/93. DATA DO APOSTILAMENTO: 06 de dezembro de 2023. Rita de Cássia Martins 

Enéas Moura - Secretaria de Educação - Ordenadora de Despesas. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano I | Edição nº 116 Página 14 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato de Contrato Nº: 2023.12.21.2 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.01.27.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa EDITORA PETER ROHL LTDA. Fundamento 

Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.01.27.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS 

DIDÁTICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS ALUNOS E PROFESSORES DA 

REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de 

Preços nº 08.3/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 

Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: 

AQUISIÇÕES DE LIVROS DIDÁTICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS ALUNOS 

E PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE HORIZONTE/CE. 

Valor Global: R$ 294.914,80 (Duzentos e noventa e quatro mil, novecentos e quatorze 

reais e oitenta centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. Dotação 

Orçamentária: Órgão: 07; Unidade Orçamentária: 07.02; Ação: 12 361 0013; Projeto de 

Atividade: 2.063; Fonte: 1540000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 

3.3.90.30.51; Data do Contrato: 21 de dezembro de 2023. Signatários: Rita de Cássia 

Martins Enéas Moura e Elpidio Felix de Souza.    

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano I | Edição nº 116 Página 15 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato de Contrato Nº: 2023.12.20.2, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.01.27.1- SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 
MUNICIPÁL DE EDUCAÇÃO e a empresa IMEPH INSTITUTO META DE EDUCAÇÃO, 
PESQUISA E FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS LTDA. Fundamentação Legal: 
Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 
2023.01.27.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS 
DIDÁTICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS ALUNOS E PROFESSORES DA 
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de 
Preços nº 08.1/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 
Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: 
AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS ALUNOS 
E PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE HORIZONTE/CE. 
Valor Global: R$ 898.764,00 (oitocentos e noventa e oito mil, setecentos e sessenta e 
quatro reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária 07.02; Ação: 12 365 0016; 12 366 0014; Projeto Atividade: 2.067; 2.070; 
Fonte: 1540000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Sub Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.51. Data do Contrato: 20 de dezembro de 2023. Signatários: Rita de Cássia 
Martins Enéas Moura e Lucinda Maria Marques de Azevedo. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano I | Edição nº 116 Página 16 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato de Contrato Nº: 2023.12.21.1 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.01.27.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS 

EDUCATIVOS LTDA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.01.27.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO 

DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS DIDÁTICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 

DOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE 

HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 08.4/2023 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 

de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÕES DE LIVROS DIDÁTICOS PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE PÚBLICA 

MUNICIPAL DE ENSINO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 214.550,00 (duzentos e 

quatorze mil, quinhentos e cinquenta reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. 

Dotação Orçamentária: Órgão: 07; Unidade Orçamentária: 07.02; Ação: 12 361 0013; 

Projeto de Atividade: 2.063; Fonte: 1540000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; Sub-

elemento: 3.3.90.30.51; Data do Contrato: 21 de dezembro de 2023. Signatários: Rita de 

Cássia Martins Enéas Moura e José Augusto de Araújo Pontes.    

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano I | Edição nº 116 Página 17 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 

Extrato de Contrato Nº: 2023.12.20.1, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.01.27.1- SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 
MUNICIPÁL DE EDUCAÇÃO e a empresa SAMPAIO & OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE 
LIVROS LTDA: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado 
sob o Nº 2023.01.27.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS 
DIDÁTICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS ALUNOS E PROFESSORES DA 
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de 
Preços nº 08.2/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 
Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: 
AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS ALUNOS 
E PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE HORIZONTE/CE. 
Valor Global: R$ 815.193,42 (oitocentos e quinze mil, cento e noventa e três reais e 
quarenta e dois centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária 07.02; Ação: 12 361 0013; Projeto Atividade: 2.063; 
Fonte: 1540000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Sub Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.51. Data do Contrato: 20 de dezembro de 2023. Signatários: Rita de Cássia 
Martins Enéas Moura e Paulo Robério Leite Sampaio. 

 

 
 
 
 


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Extrato



		2023-12-21T20:32:10+0000




